Nouveaux actifs financiers opérationnels -113,4 -112,4

Remboursement des actifs financiers opérationnels 201,2 159,7

Nouvelles dettes de location financement -17,7 -8,1

Dividendes reçus Note 5.2.2 93,2 81,3

Intérêts financiers nets -520,8 -533,3

Exclusion :

Coûts d’acquisition et frais de cession sur titres, et autres 23,1 46,0

Free cash-flow net 940,3 655,0

 VEOLIA ENVIRONNEMENT  /   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017 89

EXAMEN DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS

3

Annexes

Le tableau de passage des investissements industriels nets de subvention (inclus dans l’État consolidé des flux de trésorerie) aux investissements
industriels est le suivant :

(en millions d’euros)
31 décembre 2016

retraité 31 décembre 2017

Investissements industriels nets de subvention -1 353,5 -1 495,5

Nouvelles dettes de location financement -17,7 -8,1

Variation du besoin en fonds de roulement du domaine concédé -112,0 -122,0

Nouveaux actifs financiers opérationnels -113,4 -112,4

Investissements industriels -1 596,6 -1 738,0

3.10.2 RÉCONCILIATION DES DONNÉES PUBLIÉES EN 2016
AVEC LES DONNÉES RETRAITÉES 2016

(en millions d’euros)
31 décembre 2016

publié

Retraitement

IFRS 5 (3)

31 décembre 2016

retraité

Chiffre d’affaires 24 390,2 -203,2 24 187,0

EBITDA (a) 3 258,4 -39,0 3 219,4

EBIT C ourant  (1) 1 476,5 -16,3 1 460,2

Résultat opérationnel 1 169,6 23,7 1 193,3

Résultat net courant - part du Groupe 610,7 -14,1 596,6

Résultat net - part du Groupe 383,1 0,0 383,1

Investissements industriels bruts (b) -1 597 0 -1 597

Dont Variation du BFR du domaine concédé -112 0 -112

Intérêts sur Actifs opérationnels IFRIC 12 (c) -90,3 0,0 -90,3

Free cash-flow net (2) 970 -30 940

Endettement F inancier N et -7 811 -1 -7 812

(1) Y compris quote-part de résultat net courant des co-entreprises et entreprises associées au 31 décembre 2016 retraité.
(2) Impact du retraitement IFRIC 12 nul sur le free cash-flow net ((a)+(b) + (c) = 0) .
(3) Les comptes de décembre 2016 ont été retraités, afin d’assurer la comparabilité des périodes, du reclassement en « Résultat net des activités non

poursuivies » des activités du Groupe en Lituanie conformément à la norme IFRS 5.

(en millions d’euros)
31 décembre 2016

publié

Retraitement

IFRS 5 (1 )

31 décembre 2016

retraité

France 5 417,7 0,0 5 417,7

Europe hors France 8 286,3 -203,2 8 083,1

Reste du monde 6 028,4 0,0 6 028,4

Activités mondiales 4 626,2 0,0 4 626,2

Autres 31,6 0,0 31,6

CHIFFRE D’AFFAIRES 24 390,2 -203,2 24 187,0

(1) Les comptes de décembre 2016 ont été retraités, afin d’assurer la comparabilité des périodes, du reclassement en « Résultat net des activités non
poursuivies » des activités du Groupe en Lituanie conformément à la norme IFRS 5.

VEOLIA ENVIRONNEMENT  /   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 201790

EXAMEN DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS 3
Annexes

(en millions d’euros)
31 décembre 2016

publié

Retraitement

IFRS 5 (1 )

31 décembre 2016

retraité

France 763,2 0,0 763,2

Europe hors France 1 346,1 -39,0 1 307,1

Reste du monde 864,6 0,0 864,6

Activités mondiales 262,7 0,0 262,7

Autres 21,8 0,0 21,8

EBITDA 3 258,4 -39,0 3 219,4

(1) Les comptes de décembre 2016 ont été retraités, afin d’assurer la comparabilité des périodes, du reclassement en « Résultat net des activités non
poursuivies » des activités du Groupe en Lituanie conformément à la norme IFRS 5.

(en millions d’euros)
31 décembre 2016

publié

Retraitement

IFRS 5 (1 )

31 décembre 2016

retraité

France 132,7 0,0 132,7

Europe hors France 726,4 -16,3 710,1

Reste du monde 464,5 0,0 464,5

Activités mondiales 153,7 0,0 153,7

Autres -0,8 0,0 -0,8

EBIT COURANT 1 476,5 -16,3 1 460,2

(1) Les comptes de décembre 2016 ont été retraités, afin d’assurer la comparabilité des périodes, du reclassement en « Résultat net des activités non
poursuivies » des activités du Groupe en Lituanie conformément à la norme IFRS 5.

3.10.3 DÉFINITIONS

Indicateurs strictement comptables
(« GAAP » : IFRS)
Le coût de l' endettement financier net représente le coût de
l’endettement financier brut, y compris les résultats de couverture
de taux et de change y afférent, diminué du résultat de la trésorerie
nette.

La capacité d' autofinancement totale telle qu’indiquée dans le
tableau des flux de trésorerie est composée de trois éléments : la